
 
 
 
 
 

 
 
 

Página 1 de 17 
 

Metepec, Estado de México a 17 de octubre de 2022. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA OCTAVA SESIÓN ORDINARIA 2022 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 38ª Sesión ordinaria de fecha 

19 de octubre de 2022.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Séptima Sesión Ordinaria 

INFOEM/ORD/37/2022 de fecha doce de octubre de dos mil veintidós.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios y la Ley de 

Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México 

y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 4128/INFOEM/IP/RR/2022, 4355/INFOEM/IP/RR/2022, 

4356/INFOEM/IP/RR/2022, 4368/INFOEM/IP/RR/2022 y 5274/INFOEM/IP/RR/2022, 

en el que se propone revocar las respuestas de la Secretaría de Educación, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 2 de 17 
 

2.-  Acumulados 4641/INFOEM/IP/RR/2022 y 4642/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se 

propone modificar las respuestas del Municipio de Temamatla, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

3.-  4966/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

4.-  4978/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría del Campo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  Acumulados 5283/INFOEM/IP/RR/2022, 5318/INFOEM/IP/RR/2022, 

5320/INFOEM/IP/RR/2022 y 5647/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 

sobreseimiento; interpuestos en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

6.-  5556/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

7.-  5568/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

8.-  5622/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

9.-  Acumulados del 5732/INFOEM/IP/RR/2022 al 5734/INFOEM/IP/RR/2022, 

5738/INFOEM/IP/RR/2022 y 5739/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

confirmar las respuestas del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

10.-  5941/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Temascalcingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

11.-  Acumulados 6196/INFOEM/IP/RR/2022 y 6197/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral 

de la Familia de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 3 de 17 
 

12.-  6276/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Centro de Control de Confianza del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

13.-  6536/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Acambay de Ruiz Castañeda, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

14.-  6691/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teoloyucan, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

15.-  6803/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

16.-  6991/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua y Saneamiento de Chicoloapan, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

17.-  Acumulados del 7007/INFOEM/IP/RR/2022 al 7013/INFOEM/IP/RR/2022, del 

7015/INFOEM/IP/RR/2022 al 7018/INFOEM/IP/RR/2022, del 

7020/INFOEM/IP/RR/2022 al 7022/INFOEM/IP/RR/2022, del 

7024/INFOEM/IP/RR/2022 al 7057/INFOEM/IP/RR/2022, del 

7059/INFOEM/IP/RR/2022 al 7092/INFOEM/IP/RR/2022, 7094/INFOEM/IP/RR/2022, 

7095/INFOEM/IP/RR/2022, del 7097/INFOEM/IP/RR/2022 al 

7127/INFOEM/IP/RR/2022 y 7129/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar 

las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

18.-  Acumulados 7352/INFOEM/IP/RR/2022 y 7353/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone modificar las respuestas del Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

19.-  7388/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 4 de 17 
 

20.-  7594/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Centro de Conciliación Laboral del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

21.-  7648/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

22.-  7669/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

23.-  7672/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

24.-  7678/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de la Paz, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

25.-  Acumulados: en el que se propone revocar la respuesta en el medio de 

impugnación 7679/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el recurso de revisión 

7680/INFOEM/IP/RR/2022; interpuestos en contra del Municipio de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

26.-  7817/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

27.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 7844/INFOEM/IP/RR/2022, 7846/INFOEM/IP/RR/2022 y 

7849/INFOEM/IP/RR/2022, confirmar la respuesta del medio de impugnación 

7845/INFOEM/IP/RR/2022, y revocar las respuestas de los recursos de revisión 

7847/INFOEM/IP/RR/2022 y 7848/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

28.-  7882/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Teotihuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

29.-  7944/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Aculco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 5 de 17 
 

30.-  8004/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tonatico, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

31.-  Acumulados del 8064/INFOEM/IP/RR/2022 al 8066/INFOEM/IP/RR/2022 y 

8075/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

32.-  8438/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

33.-  8464/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

34.-  8756/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de la Paz, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

35.-  8759/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de la Paz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

36.-  8769/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría del Campo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

37.-  8814/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

38.-  8819/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

39.-  8834/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

40.-  8844/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 6 de 17 
 

41.-  9629/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Morelos, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

42.-  9639/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

43.-  9772/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de San Felipe del Progreso, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

44.-  9828/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto de Salud del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

45.-  9839/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tenancingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

46.-  9844/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

47.-  Acumulados 9984/INFOEM/IP/RR/2022 y 9986/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de Aculco, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

48.-  10324/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

49.-  10354/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

50.-  10400/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

51.-  10441/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

52.-  10530/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Zumpango, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 7 de 17 
 

53.-  Acumulados 10552/INFOEM/IP/RR/2022 y 10553/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuesto en contra del Municipio de 

Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

54.-  Acumulados del 10597/INFOEM/IP/RR/2022 al 10611/INFOEM/IP/RR/2022, del 

10721/INFOEM/IP/RR/2022 al 10740/INFOEM/IP/RR/2022, 

10743/INFOEM/IP/RR/2022, del 10745/INFOEM/IP/RR/2022 al 

10751/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

55.-  11149/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Jocotitlán, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

56.-  11185/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

57.-  11220/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tezoyuca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

58.-  11238/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

59.-  11287/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

60.-  Acumulados 11295/INFOEM/IP/RR/2022, 11296/INFOEM/IP/RR/2022, 

11685/INFOEM/IP/RR/2022, 11686/INFOEM/IP/RR/2022 y 

11976/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del 

Municipio de Malinalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

61.-  11349/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Calimaya, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 8 de 17 
 

62.-  11370/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Comisión del Agua del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

63.-  11389/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tonatico, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

64.-  11421/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

65.-  Acumulados 11659/INFOEM/IP/RR/2022 y 11661/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar la respuesta del Municipio de Lerma, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

66.-  11936/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Municipio de Jilotzingo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

67.-  11938/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

68.-  12022/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Partido Acción Nacional, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

69.-  12226/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de 

Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega.  

70.-  Acumulados 12233/INFOEM/IP/RR/2022 y 12234/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar la respuesta del Tribunal Estatal de Conciliación y 

Arbitraje, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

71.-  12242/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Joquicingo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

72.-  12245/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 9 de 17 
 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

73.-  12385/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

74.-  12452/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

75.-  12470/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

76.-  12487/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

77.-  12548/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos 

Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

78.-  12561/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Poder Judicial, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

79.-  12608/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

80.-  Acumulados 12701/INFOEM/IP/RR/2022, 12705/INFOEM/IP/RR/2022, 

12725/INFOEM/IP/RR/2022 y del 12962/INFOEM/IP/RR/2022 al 

12968/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del 

Municipio de Amecameca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

81.-  12718/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 10 de 17 
 

82.-  12890/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

83.-  12891/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Atlacomulco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

84.-  12960/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

85.-  13040/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

86.-  Acumulados 13120/INFOEM/IP/RR/2022 y 13121/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Instituto de 

Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del 

Estado de México y Municipios, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

87.-  13142/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Junta de Caminos del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez.  

88.-  13148/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

89.-  13150/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

90.-  Acumulados del 13178/INFOEM/IP/RR/2022 al 13180/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar la respuesta del Centro de Conciliación Laboral del Estado 

de México, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

91.-  13185/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de Gubernatura, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 11 de 17 
 

92.-  13186/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Económico, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

93.-  13190/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

94.-  13192/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Metepec, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

95.-  13195/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

96.-  13398/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

97.-  Acumulados 14007/INFOEM/IP/RR/2022 y 14008/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Municipio de Amecameca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

98.-  14076/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Tianguistenco, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

99.-  14176/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

100.-  14378/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

101.-  Acumulados 14407/INFOEM/IP/RR/2022 y 14408/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Municipio de Melchor Ocampo, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 12 de 17 
 

102.-  14620/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Municipio de Tepetlaoxtoc, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

103.-  14758/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Partido Acción Nacional, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

104.-  14958/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

105.-  14960/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Municipio de Toluca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

106.-  15032/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  6838/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Ixtapaluca, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

2.-  7837/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ocoyoacac, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

3.-  Acumulados del 8367/INFOEM/IP/RR/2022 al 8373/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Metepec, la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 13 de 17 
 

4.-  8821/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

5.-  10519/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Tepetlixpa, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

6.-  Acumulados del 12105/INFOEM/IP/RR/2022 al 12202/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia 

de Metepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

7.-  12560/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

8.-  Acumulados en el que se propone ordenar la entrega de información en el recurso 

de revisión 12942/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el medio de impugnación 

12943/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Municipio Tonatico, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

9.-  13935/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Municipio de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

10.-  13940/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Huehuetoca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

11.-  Acumulados 13945/INFOEM/IP/RR/2022 y 13946/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Almoloya del Río la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

12.-  14425/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

13.-  14760/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis.  

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 14 de 17 
 

14.-  14788/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de Valle 

de Chalco Solidaridad la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

15.-  Acumulados 14807/INFOEM/IP/RR/2022 y 14811/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Municipio de Valle de Chalco Solidaridad la entrega de 

información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

16.-  14906/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

17.-  14910/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

18.-  14911/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

19.-  15034/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Metepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

20.-  15172/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

21.-  15178/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Naucalpan de Juárez la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información del Estado de México y Municipios: 

 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 15 de 17 
 

1.-  4991/INFOEM/ICR-36/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Municipio de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

2.-  4735/INFOEM/ICR-65/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta 

del Municipio de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

 

5.- Aprobación del Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al 

Municipio de Acolman, por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de 

transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 7714/INFOEM/IP/RR/2022 

7715/INFOEM/IP/RR/2022 y 7716/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 7819/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Municipio 

de Nezahualcóyotl. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 8851/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 9425/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9434/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 9606/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9612/INFOEM/IP/RR/2022, del 9640/INFOEM/IP/RR/2022 al 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



 
 
 
 
 

 
 
 

Página 16 de 17 
 

9698/INFOEM/IP/RR/2022 y del 9703/INFOEM/IP/RR/2022 al 

9718/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Metepec. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 11130/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Metepec. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 38a sesión ordinaria

Archivo firmado: Orden del día 38a sesión ordinaria

Página 17 de 17

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

82 cc fc ec bc 36 41 0e 12 7d cb 2c 11 9e 3a 0a 01 a2
68 73 ad 4f 47 ec cf 4c 98 26 c8 ff 92 0c 91 33 26 96 38
9d 48 de b3 27 84 1c 4c 34 7d 79 a2 fe 2e bf c7 d7 ac
f0 6c 94 6a b8 23 df 30 00 06 ee 51 f9 f6 5e 57 1b 89
d8 31 16 5e c8 87 be 90 67 88 6b 57 a2 2f b9 f5 95 1a
ee 45 ed b7 e3 36 bc 4d b1 65 60 79 4a 89 4f 4f 64 8e
b4 0d 4f 5a 03 cb 34 91 43 89 12 de ff 35 8c 44 57 d1
e1 57 a2 eb 86 9d cb cb 07 2e a3 c6 46 1a 79 c3 97 67
3e 46 95 99 4a e2 39 aa 4b d0 b0 41 41 cc 8d 9c 4f 8e
1a bf c0 32 87 00 07 ba 9b db 4e 55 cf f7 d9 97 91 08
b3 30 f8 da 58 7d 05 36 61 9f 4d ac 31 ac f6 6b 93 fa
4e 68 60 3d 50 35 2a 99 87 60 85 9d 0a db 1c 48 4b 8b
47 f6 93 8c 64 e9 f4 f7 3c 6d 2f 82 fa 5d c5 84 5d 24 c2
e9 a8 66 d0 b3 81 30 9c b2 48 ff 79 1b 37 a5 cc 23 6f
af ad

LF
Z

2x
ps

m
R

Z
E

7Y
A

nB
V

Y
6S

C
E

eI


